
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2024 г. Красноярск № 218-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 26.04.2023 № 335-п «Об утверждении Порядка определения объема 
и предоставления субсидий некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) в целях содействия развитию 
экономического и инвестиционного потенциала Красноярского края»

В соответствии со статьями 78.1, 78.5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», статьей 103 
Устава Красноярского края, статьей 7 Закона Красноярского края 
от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе в Красноярском крае», 
подпунктом «и» пункта 2 статьи 5 Закона Красноярского края от 11.07.2019 
№ 7-2919 «Об инвестиционной политике в Красноярском крае»,
постановлением Правительства Красноярского края от 29.09.2021 № 686-п 
«Об утверждении государственной программы Красноярского края 
«Комплексное территориальное развитие Красноярского края», 
постановлением Правительства Красноярского края от 28.12.2023 № 1093-п 
«О реализации пункта 4 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 26.04.2023 № 335-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления субсидий некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) в целях содействия 
развитию экономического и инвестиционного потенциала Красноярского края» 
следующие изменения:

в наименовании:
слова «определения объема и» исключить;



2

дополнить словами «и проведения отбора получателей указанных 
субсидий»;

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьями 78.1, 78.5 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам — 
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», статьей 103 
Устава Красноярского края, статьей 7 Закона Красноярского края 
от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе в Красноярском крае», 
подпунктом «и» пункта 2 статьи 5 Закона Красноярского края от 11.07.2019 
№ 7-2919 «Об инвестиционной политике в Красноярском крае», 
постановлением Правительства Красноярского края от 29.09.2021 № 686-п 
«Об утверждении государственной программы Красноярского края 
«Комплексное территориальное развитие Красноярского края», 
постановлением Правительства Красноярского края от 28.12.2023 № 1093-п 
«О реализации пункта 4 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок предоставления субсидий некоммерческим 

организациям (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений) в целях содействия развитию экономического и инвестиционного 
потенциала Красноярского края и проведения отбора получателей указанных 
субсидий согласно приложению.»;

в Порядке определения объема и предоставления субсидий 
некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) в целях содействия развитию экономического и 
инвестиционного потенциала Красноярского края:

в пункте 1.1 слова «Порядок определения объема и предоставления 
субсидий некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) в целях содействия развитию экономического и 
инвестиционного потенциала Красноярского края» заменить словами «Порядок 
предоставления субсидий некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) в целях содействия развитию 
экономического и инвестиционного потенциала Красноярского края и 
проведения отбора получателей указанных субсидий»;

в абзаце третьем пункта 1.2 слова «министерство экономики и 
регионального развития» заменить словами «министерство промышленности и 
торговли»;

в пункте 1.4:
абзац второй изложить в следующей редакции:



3

«Субсидия предоставляется в рамках реализации государственной 
программы Красноярского края «Комплексное территориальное развитие 
Красноярского края», утвержденной постановлением Правительства 
Красноярского края от 29.09.2021 № 686-п (далее -  государственная 
программа).»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Способом предоставления субсидии является финансовое обеспечение 

затрат.»;
в пункте 1.5 слово «подпрограммой» заменить словами «государственной 

программой»;
пункты 1.6, 1.7 признать утратившими силу; 
пункт 1.8 изложить в следующей редакции:
«1.8. Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет (далее -  единый портал, сеть Интернет) в порядке, 
установленном Министерством финансов Российской Федерации от 28.12.2016 
№ 243н «О составе и порядке размещения и предоставления информации 
на едином портале бюджетной системы Российской Федерации».»; 

пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Категория получателей субсидии -  некоммерческие организации 

(за исключением государственных (муниципальных) учреждений).
Отбор получателя субсидии осуществляется путем запроса предложений 

на основании заявок, направленных заявителями, исходя из соответствия 
заявителя категории получателя субсидии и очередности поступления заявок 
на участие в отборе.

Министерство не ранее размещения информации о субсидии 
в соответствии с пунктом 1 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и не позднее 1 мая текущего финансового года (за исключением 
случаев, предусмотренных пунктами 2.5, 2.12 Порядка) формирует и размещает 
объявление о проведении отбора получателей субсидии для предоставления 
субсидии в текущем финансовом году (далее -  объявление об отборе, отбор) 
на едином портале, а также на официальном сайте министерства в сети 
Интернет по адресу: http://www.krskstate.ru/promtorg (далее -  сайт
министерства), содержащее:

дату размещения объявления о проведении отбора на едином портале, 
а также на сайте министерства; 

сроки проведения отбора;
дату начала подачи и окончания приема заявок участников отбора, при 

этом дата окончания приема заявок не может быть ранее 10-го календарного 
дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;

наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 
почты министерства;

цель предоставления субсидии; 
результат предоставления субсидии;
доменное имя и (или) указатели страниц сайта министерства;

http://www.krskstate.ru/promtorg


4

требования к заявителям в соответствии с пунктом 2.3 Порядка 
и перечню документов, представляемых заявителями для подтверждения 
их соответствия указанным требованиям в соответствии с пунктом 2.4 Порядка;

категория получателей субсидии в соответствии с абзацем первым 
настоящего пункта;

порядок подачи заявок заявителями и требования, предъявляемые 
к форме и содержанию заявок, в соответствии с пунктами 2.4, 2.5 Порядка;

порядок отзыва заявок, порядок возврата заявок, определяющий 
в том числе основания для возврата заявок, порядок внесения изменений 
в заявки в соответствии с пунктами 2.4,2.5 Порядка;

правила рассмотрения и оценки заявок в соответствии 
с пунктами 2.6-2.10 Порядка;

порядок возврата заявок на доработку;
порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях 

их отклонения в соответствии с пунктами 2.6, 2.8 Порядка;
объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета 

размера субсидии, правила распределения субсидии по результатам отбора, 
которые могут включать максимальный, минимальный размер субсидии, 
предоставляемой победителю (победителям) отбора, а также предельное 
количество победителей отбора;

порядок предоставления заявителям разъяснений положений объявления 
о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления 
в соответствии с пунктом 2.2 Порядка;

срок, в течение которого получатель субсидии должен подписать 
соглашение о предоставлении субсидии, в соответствии с пунктом 3.1 Порядка;

условия признания получателя субсидии уклонившимся от заключения 
соглашения в соответствии с пунктом 3.1 Порядка;

сроки размещения документа об итогах проведения отбора на едином 
портале, а также на сайте министерства, которые не могут быть позднее 14-го 
календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора, 
в соответствии с пунктом 2.10 Порядка;

информацию о лице, ответственном за прием заявок (фамилия, имя, 
отчество (при наличии отчества), телефон, адрес электронной почты).»; 

пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Заявитель должен соответствовать следующим требованиям:
1) на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, 

определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, 
задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации;

2) отсутствуют просроченная задолженность по возврату в краевой 
бюджет иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 
Красноярским краем;

3) не находится в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся



5

заявителем, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него 
не введена процедура банкротства, деятельность заявителя не приостановлена 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

4) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения 
о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) заявителя;

5) не получает средства из краевого бюджета на основании иных 
нормативных правовых актов Красноярского края на цель, указанную 
в пункте 1.4 Порядка;

6) не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму;

7) не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные 
в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее -  офшорные компании), 
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 
компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации);

8) не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН 
или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами, или с распространением оружия массового 
уничтожения;

9) не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным 
законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием»;

10) в качестве вида деятельности заявителя должен быть предусмотрен 
один или несколько из следующих видов экономической деятельности 
в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической 
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), утвержденным приказом 
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии 
от 31.01.2014 № 14-ст:

73.1 «Деятельность рекламная»;
82.30 «Деятельность по организации конференций и выставок»;
11) осуществлять деятельность не менее трех лет с момента регистрации 

в качестве юридического лица;
12) иметь опыт организации и проведения на территории Красноярского 

края мероприятий в целях содействия развитию экономического 
и инвестиционного потенциала Красноярского края, в том числе с количеством 
очных участников не менее 1000 человек.



6

Заявитель должен соответствовать:
требованию, установленному подпунктом 1 настоящего пункта, на дату 

формирования справки, указанной в подпункте 4 пункта 2.4 Порядка, 
или получения сведений, запрашиваемых путем межведомственного 
взаимодействия;

требованиям, установленным подпунктами 2, 5, 10-12 настоящего 
пункта, на дату подачи заявления;

требованиям, установленным подпунктами 3, 7 настоящего пункта, 
на дату формирования выписки из единого государственного реестра 
юридических лиц;

требованию, установленному подпунктом 4 настоящего пункта, на дату 
формирования справки, указанной в подпункте 5 пункта 2.4 Порядка;

требованиям, установленным подпунктами 6, 8, 9 настоящего пункта, 
на дату проверки сведений министерством.»; 

в пункте 2.4:
подпункт 6 признать утратившим силу;
в подпункте 7 слова «в подпункте 9» заменить словами «в подпункте 12»;
подпункт 8 признать утратившим силу;
абзац десятый изложить в следующей редакции:
«Документы, предусмотренные подпунктами 3-5 настоящего пункта, 

должны быть сформированы не ранее чем за 20 дней до даты начала приема 
заявок.»;

в абзаце одиннадцатом слова «, заверены печатью заявителя 
(при наличии)» исключить;

в абзаце четырнадцатом слова «в информационно
телекоммуникационной сети Интернет» заменить словами «в сети Интернет»; 

пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Заявка представляется в министерство на бумажном носителе 

нарочным или посредством почтовой связи по адресу: 660009,
г. Красноярск, проспект Мира, 10, каб. 1116, или в форме электронного 
документа (электронного пакета документов), подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью, по адресу электронной почты 
министерства: pr@mpeg.krskstate.ru.

Заявитель может использовать только один из способов представления 
документов, указанных в абзаце первом настоящего пункта.

Заявитель вправе отозвать заявку в любое время до даты окончания 
приема заявок, указанной в объявлении об отборе. Отзыв заявки не лишает 
заявителя права представить заявку повторно до даты окончания приема заявок, 
указанной в объявлении об отборе.

Отзыв заявки осуществляется заявителем посредством направления 
в министерство одним из способов, указанных в абзаце первом настоящего 
пункта, заявления об отзыве заявки, составленного в произвольной письменной 
форме с указанием реквизитов первоначально поданной заявки и способа 
направления отозванной заявки заявителю.

mailto:pr@mpeg.krskstate.ru


7

Отозванная заявка, поданная на бумажном носителе, возвращается 
заявителю в течение 5 рабочих дней со дня получения министерством 
заявления об отзыве заявки способом, указанным в заявлении об отзыве заявки.

Заявка в день поступления регистрируется в министерстве 
в государственной межведомственной информационной системе электронного 
документооборота Правительства Красноярского края и иных органов 
исполнительной власти Красноярского края «Енисей-СЭД» (далее -  СЭД).

В случае если заявка поступила в министерство в форме электронного 
документа (электронного пакета документов) в нерабочее время (в том числе 
в нерабочий праздничный или выходной день), ее регистрация осуществляется 
в первый рабочий день, следующий за днем поступления в министерство.

В случае если документы, предусмотренные подпунктами 3-5 пункта 2.4 
Порядка, не были представлены заявителем по собственной инициативе, 
министерство в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявки направляет 
межведомственный запрос в территориальный орган Федеральной налоговой 
службы о представлении указанных документов или содержащихся в них 
сведений в порядке межведомственного взаимодействия.

Министерство в течение 2 рабочих дней со дня регистрации заявки 
осуществляет проверку сведений о соблюдении заявителем:

требований, установленных в подпунктах 6, 8 пункта 2.3 Порядка, 
с использованием информации, размещенной на официальном сайте
Федеральной службы по финансовому мониторингу в сети «Интернет» 
по адресу: www.fedsfm.ru, с распечаткой сведений, оформленных скриншотами 
экрана монитора;

требования, установленного в подпункте 9 пункта 2.3 Порядка,
с использованием информации, размещенной на официальном сайте
Министерства юстиции Российской Федерации в сети Интернет по адресу: 
www.minjust.gov.ru, с распечаткой сведений, оформленных скриншотом экрана 
монитора.

Документы и сведения, полученные министерством в соответствии 
с настоящим пунктом, приобщаются к заявке.

В случае поступления заявки в министерство в форме электронного 
документа (электронного пакета документов), подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью в соответствии с Федеральным 
законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее -
Федеральный закон «Об электронной подписи»), министерство 
в течение 2 рабочих дней со дня регистрации заявки проводит процедуру 
проверки действительности усиленной квалифицированной электронной 
подписи, с использованием которой подписаны указанные электронные 
документы, предусматривающую проверку соблюдения условий, указанных 
в статье 11 Федерального закона «Об электронной подписи» (далее -  проверка 
усиленной квалифицированной электронной подписи).

В случае если в результате проверки усиленной квалифицированной 
электронной подписи будет выявлено несоблюдение установленных условий 
признания ее действительности, министерство в течение 3 дней со дня

http://www.fedsfm.ru
http://www.minjust.gov.ru


8

завершения проведения такой проверки направляет заявителю, представившему 
электронный документ, уведомление о возврате заявки в электронной форме 
с указанием пунктов статьи 11 Федерального закона «Об электронной 
подписи», несоблюдение которых явилось основанием для возврата заявки. 
Такое уведомление направляется заявителю по адресу электронной почты, 
указанному в заявлении. Заявитель после получения уведомления вправе 
обратиться повторно с заявкой, устранив нарушения, которые послужили 
основанием для возврата заявки.

Если на дату окончания приема заявок не поступило ни одной заявки, 
министерство принимает решение о признании отбора несостоявшимся в форме 
приказа и повторно размещает объявление о проведении отбора в течение 30 
календарных дней с даты окончания приема заявок, указанной в объявлении 
о проведении отбора.»;

абзац первый пункта 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. Министерство в течение 14 рабочих дней с даты окончания приема 

заявок, указанной в объявлении об отборе, или с даты получения последнего 
из документов (содержащихся в них сведений) в соответствии с пунктом 2.5 
Порядка осуществляет рассмотрение заявок на соответствие требованиям, 
установленным пунктом 2.4 Порядка, а также на соответствие заявителя 
категории получателя субсидии, установленной абзацем первым пункта 2.1 
Порядка, и требованиям, установленным пунктом 2.3 Порядка, и принимает 
в отношении каждой заявки в форме приказа одно из следующих решений:»;

в абзаце четвертом пункта 2.8 слова «подпунктами 3-6» заменить 
словами «подпунктами 3-5»;

абзац второй пункта 2.10 изложить в следующей редакции: 
«Министерство в срок не позднее 14-го календарного дня, следующего 

за днем определения победителя отбора, размещает на едином портале, а также 
на сайте министерства, документ об итогах проведения отбора, включающий 
следующие сведения: о дате, времени, месте проведения рассмотрения заявок, 
о заявителях, чьи заявки были рассмотрены, о заявителях, заявки которых были 
отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений 
объявления о проведении отбора, которым не соответствуют такие заявки, 
о заявителе, с которым заключается соглашение о предоставлении субсидии, 
и размер предоставляемой субсидии.»; 

в пункте 3.1;
абзац первый изложить в следующей редакции:
«3.1. В течение 5 рабочих дней с даты принятия решения 

о предоставлении субсидии министерство готовит и направляет получателю 
субсидии способом, указанным в заявлении, два экземпляра проекта 
соглашения о предоставлении субсидии, подготовленного в соответствии 
с типовой формой соглашения (договора) о предоставлении из краевого 
бюджета субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам, 
утвержденной приказом министерства финансов Красноярского края 
от 07.02.2024 № 17 (далее -  Соглашение, типовая форма).»;



9

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«условия о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении 

Соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае 
уменьшения министерству ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии 
в размере, определенном в Соглашении;»;

пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Основаниями для заключения дополнительного соглашения 

к Соглашению являются:
1) изменение федерального и (или) краевого законодательства, влекущее 

изменение условий Соглашения;
2) изменение реквизитов министерства;
3) изменение реквизитов получателя субсидии;
4) уменьшение министерству ранее доведенных в установленном порядке 

лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год 
на предоставление субсидии на цель, указанную в пункте 1.4 Порядка, 
приводящее к невозможности предоставления субсидии в размере, 
определенном в Соглашении;

5) необходимость исправления описок, технических и арифметических 
ошибок в Соглашении;

6) реорганизация получателя субсидии в форме слияния, присоединения 
или преобразования в части перемены лица в обязательстве с указанием 
юридического лица, являющегося правопреемником;

7) необходимость изменения плана-графика перечисления субсидии.
В случае возникновения основания для заключения дополнительного 

соглашения к Соглашению, предусмотренного подпунктами 1, 2, 4 или 5 
настоящего пункта, министерство в течение 10 рабочих дней с даты выявления 
соответствующего основания для заключения дополнительного соглашения 
к Соглашению направляет получателю субсидии способом, указанным 
в Соглашении, уведомление о необходимости заключения дополнительного 
соглашения к Соглашению и два экземпляра проекта дополнительного 
соглашения к Соглашению по типовой форме (далее -  дополнительное 
соглашение). В случае согласия с предлагаемыми изменениями получатель 
субсидии подписывает два экземпляра дополнительного соглашения в срок 
не позднее 3 рабочих дней с даты получения двух экземпляров 
дополнительного соглашения от министерства и направляет их в министерство 
на бумажном носителе нарочным или заказным почтовым отправлением 
с уведомлением о вручении. При условии подписания дополнительного 
соглашения в редакции министерства министерство не позднее 3 рабочих дней 
со дня получения подписанных получателем субсидии экземпляров 
дополнительного соглашения подписывает их и направляет один экземпляр 
получателю субсидии способом, указанным в Соглашении.

В случае несогласия получателя субсидии с новыми условиями 
Соглашения, в том числе при уменьшении министерству ранее доведенных 
в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств



10

на соответствующий финансовый год на предоставление субсидии на цель, 
указанную в пункте 1.4 Порядка, приводящего к невозможности 
предоставления субсидии в размере, определенном в Соглашении, Соглашение 
расторгается в порядке, установленном пунктом 3.3 Порядка.

В случае возникновения оснований для заключения дополнительного 
соглашения, предусмотренного подпунктами 3 или 7 настоящего пункта, 
получатель субсидии направляет в министерство обращение, содержащее 
номер Соглашения, реквизиты нормативного правового акта, регулирующего 
порядок предоставления субсидии, цель предоставления субсидии 
и обоснование необходимости внесения изменений в Соглашение 
с приложением двух подписанных со своей стороны экземпляров 
дополнительного соглашения на бумажном носителе нарочным или 
посредством почтовой связи.

В случае согласия с предлагаемыми изменениями министерство в срок 
не позднее 10 рабочих дней с даты получения обращения подписывает два 
экземпляра дополнительного соглашения и направляет один экземпляр 
получателю субсидии способом, указанным в Соглашении.

В случае если изменения в Соглашение вносятся по основанию, 
предусмотренному подпунктом 6 настоящего пункта, инициатором заключения 
дополнительного соглашения в части перемены лица в обязательстве 
с указанием в Соглашении юридического лица, являющегося правопреемником, 
является правопреемник получателя субсидии.

Правопреемник получателя субсидии в течение 5 рабочих дней со дня 
внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр 
юридических лиц представляет в министерство на бумажном носителе 
нарочным или посредством почтовой связи уведомление о реорганизации 
получателя субсидии в форме слияния, присоединения или преобразования 
(далее -  уведомление) с приложением двух подписанных со своей стороны 
экземпляров дополнительного соглашения.

Документы, указанные в абзаце тринадцатом настоящего пункта, в день 
поступления регистрируются в министерстве в СЭД.

Министерство в течение 5 рабочих дней с даты регистрации в СЭД 
документов, представленных получателем субсидии в соответствии 
с абзацем тринадцатым настоящего пункта, проверяет информацию 
о реорганизации получателя субсидии в форме слияния, присоединения 
или преобразования с использованием официального сайта Федеральной 
налоговой службы в сети Интернет с распечаткой выписки из единого 
государственного реестра юридических лиц, которая приобщается 
к уведомлению.

В случае подтверждения информации, указанной в уведомлении, 
министерство в срок не позднее 5 рабочих дней со дня проверки информации 
о реорганизации получателя субсидии, указанной в абзаце пятнадцатом 
настоящего пункта, подписывает два экземпляра дополнительного соглашения 
и направляет получателю субсидии один экземпляр подписанного 
дополнительного соглашения к Соглашению на бумажном носителе заказным



11

почтовым отправлением с уведомлением о вручении. Второй экземпляр 
дополнительного соглашения хранится в министерстве.»; 

в пункте 3.3:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) реорганизации получателя субсидии, за исключением реорганизации 

в форме слияния, присоединения или преобразования, или ликвидации 
получателя субсидии;»;

в абзаце седьмом слова «и скрепляет печатью (при наличии)» исключить; 
дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае, указанном в подпункте 1 настоящего пункта, Соглашение 

расторгается с формированием уведомления о расторжении Соглашения 
в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по Соглашению 
с отражением информации о неисполненных получателем субсидии 
обязательствах, источником финансового обеспечения которых является 
субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в краевой бюджет.»; 

пункты 3.4-3.6 изложить в следующей редакции:
«3.4. К расходам получателя субсидии, подлежащим финансовому 

обеспечению за счет средств субсидии, относятся расходы, необходимые 
для оказания содействия развитию экономического и инвестиционного 
потенциала Красноярского края и соответствующие следующим направлениям 
расходов:

оплата труда, страховых взносов в государственные внебюджетные 
фонды, в том числе временного персонала, привлекаемого получателем 
субсидии для достижения значений результатов предоставления субсидии, 
установленных пунктом 3.5 Порядка;

разработка, изготовление, модернизация и актуализация концепций, 
дизайн-макетов, презентаций, видеороликов, промороликов, аудиороликов 
и иных аудиовизуальных произведений, баннеров, плакатов, фотоматериалов, 
рекламно-информационной, сувенирной, полиграфической продукции, 
информационных пособий, материалов (в том числе услуги верстки, 
корректора, записи на электронные носители), написание программ, 
аналитических материалов, сценариев мероприятий;

размещение презентаций, видеоматериалов, видеороликов, промороликов, 
аудиоматериалов, аудиороликов и иных аудиовизуальных произведений, 
баннеров, плакатов, фотоматериалов, информационных и рекламно- 
информационных материалов, информации в средствах массовой информации, 
социальных сетях, сети Интернет, в печатных изданиях, на мероприятиях;

продвижение информации в средствах массовой информации, печатных 
изданиях и сети Интернет, в том числе таргетированное продвижение 
публикаций в социальных сетях, сети Интернет;

услуги фотографов, видеографов, видеооператоров, информационных 
агентств и других поставщиков информации;

разработка, изготовление и размещение конструкций/элементов 
конструкций, стендов, используемых на мероприятиях и при оформлении 
городского пространства, помещений (включая работы по техническому



12

проектированию, электроподключению, земельные работы, монтажные 
и другие);

аренда движимого и недвижимого имущества; 
информационно-рекламные услуги;
обеспечение функционирования, оформление рабочих, деловых 

площадей в рамках мероприятий, в том числе обеспечение мультимедийной 
техникой, офисной и иной используемой для мероприятий мебелью, проектные 
и монтажно-демонтажные работы, услуги по уборке всех площадей в рамках 
проведения мероприятий, услуги гардероба, охраны;

оплата организационных и регистрационных взносов; 
флористическое оформление мероприятий;
организация питания, проживания и транспортного сопровождения 

(логистическое сопровождение, курьерская доставка) в рамках мероприятий; 
организация культурного и экскурсионного обслуживания; 
организация системы аккредитации участников мероприятий; 
услуги по представлению экономического и инвестиционного потенциала 

Красноярского края в иностранных государствах;
услуги перевода (в том числе с использованием специализированного 

оборудования);
приобретение прав на результаты интеллектуальной деятельности 

и (или) средства индивидуализации, приобретение прав использования 
результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации;

командирование сотрудников получателя субсидии, связанных 
с участием в мероприятиях, в том числе оформление виз для въезда 
на территории иностранных государств;

режиссерско-постановочные услуги, услуги сценаристов, спикеров, 
модераторов, ведущих, а также услуги системных администраторов;

приобретение канцелярских, офисных, хозяйственных товаров, 
расходных материалов, основных средств;

редакторские, издательские и типографские услуги; 
приобретение простой (неисключительной) лицензии на право 

использования товарного знака;
обеспечение участия получателя субсидии в выставках, в том числе 

оплата необорудованных выставочных площадей;
разработка презентационного контента для мультимедийного 

оборудования (в том числе с использованием технологии дополненной 
и виртуальной реальности);

организация работы стендистов;
обеспечение одеждой и элементами отличия организаторов, волонтеров, 

групп протокольного сопровождения, стендистов (в том числе химчистка); 
услуги по организации проведения протокольных мероприятий; 
разработка фирменного стиля, брендбука;
услуги и осуществление работ в области информационно

телекоммуникационных технологий, в том числе услуги по разработке, 
модернизации, сопровождению сайта/страницы сайта;



13

обеспечение интернет и телерадиотрансляций.
За счет средств субсидии, предоставляемой в текущем финансовом году, 

финансовому обеспечению подлежат расходы, указанные в настоящем пункте, 
по обязательствам, принятым после подписания Соглашения, и до 31 декабря 
текущего финансового года.

3.5. Результатом предоставления субсидии является осуществление 
получателем субсидии деятельности, связанной с содействием развитию 
экономического и инвестиционного потенциала Красноярского края 
по следующим направлениям:

организация и проведение и (или) участие в мероприятиях в целях 
представления информации об экономическом и инвестиционном потенциале 
Красноярского края (за исключением Красноярского экономического форума);

подготовка публикаций об экономическом и инвестиционном потенциале 
Красноярского края и размещение их в федеральных и региональных средствах 
массовой информации, в социальных сетях, внесенных в реестр социальных 
сетей.

Значения результата предоставления субсидии устанавливаются 
в Соглашении.

3.6. Министерство осуществляет перечисление субсидии на указанный 
в Соглашении лицевой счет получателя субсидии, открытый ему 
в министерстве финансов Красноярского края, или расчетный счет, открытый 
в учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной 
организации в соответствии с планом-графиком перечисления субсидии, 
составленным по форме, установленной типовой формой, с учетом положений, 
установленных бюджетным законодательством Российской Федерации.»;

в пункте 3.7 слова «в срок не позднее 15 марта» заменить словами 
«в срок не позднее 1 марта»;

пункты 3.9-3.10 изложить в следующей редакции:
«3.9. При наличии потребности в использовании остатка субсидии 

на цель предоставления субсидии, указанную в пункте 1.4 Порядка, получатель 
субсидии в срок до 1 февраля года, следующего за годом предоставления 
субсидии (включительно), направляет в министерство на бумажном носителе 
нарочным или посредством почтовой связи письменное обращение 
с приложением отчетов, предусмотренных разделом 4 Порядка.

Обращение получателя субсидии должно содержать:
1) номер Соглашения;
2) реквизиты нормативного правового акта, регулирующего порядок 

предоставления субсидии;
3) цель предоставления субсидии;
4) размер не использованного по состоянию на 31 декабря года 

предоставления субсидии остатка субсидии на лицевом счете получателя 
субсидии, открытом ему в министерстве финансов Красноярского края, 
или расчетном счете, открытом в учреждении Центрального банка Российской 
Федерации или кредитной организации (с приложением подтверждающих 
документов);



14

5) информацию о неисполненных обязательствах, принятых получателем 
субсидии до начала года, следующего за годом предоставления субсидии, 
в отношении которых имеется потребность в подтверждении остатков средств 
субсидии, с указанием реквизитов документов, на основании которых приняты 
обязательства, размера каждого из таких обязательств и их общей суммы, 
с приложением копий документов, подтверждающих возникновение
обязательства, актов сверки взаимных расчетов по состоянию на 31 декабря 
года предоставления субсидии (при наличии);

6) причины возникновения неиспользованного остатка субсидии
и необходимость его использования в году, следующем за годом
предоставления субсидии;

7) способ получения информации о результатах рассмотрения обращения. 
3.10. Министерство рассматривает обращение получателя субсидии,

указанное в пункте 3.9 Порядка, в срок не позднее 10 рабочих дней со дня его 
получения и в случае отсутствия оснований для принятия решения 
об отсутствии потребности в использовании в году, следующем за годом 
предоставления субсидии, остатка средств субсидии, не использованного 
в отчетном финансовом году, предусмотренных пунктом 3.11 Порядка, 
направляет проект приказа министерства о принятии решения о наличии 
потребности в использовании в году, следующем за годом предоставления 
субсидии, остатка субсидии, не использованного в отчетном финансовом году, 
на цель предоставления субсидии (далее -  решение о наличии потребности) 
в министерство финансов Красноярского края.

Министерство финансов Красноярского края согласовывает проект 
приказа министерства о принятии решения о наличии потребности 
в течение 7 рабочих дней со дня его получения, после чего министерство 
в срок не позднее 3 рабочих дней с даты его согласования принимает приказ 
о принятии решения о наличии потребности и направляет получателю субсидии 
его копию на бумажном носителе способом, указанным в обращении.»; 

в пункте 3.11: 
в абзаце первом:
слова «15 рабочих дней» заменить словами «10 рабочих дней»; 
слова «направляет его получателю субсидии» заменить словами 

«направляет его копию получателю субсидии»;
в подпункте 1 слова «подпунктами 1-6» заменить словами 

«подпунктами 1-7»;
дополнить подпунктами 5-7 следующего содержания:
«5) неисполненные обязательства, принятые получателем субсидии 

до начала года, следующего за годом предоставления субсидии, 
не соответствуют цели предоставления субсидии, указанной в пункте 1.4 
Порядка;

6) превышение получателем субсидии указанной в обращении 
потребности над размером неисполненных обязательств, принятых 
получателем субсидии до начала года, следующего за годом предоставления 
субсидии;



15

7) превышение получателем субсидии указанной в обращении 
потребности над размером остатка субсидии, не использованного на начало 
года, следующего за годом предоставления субсидии.»; 

в пункте 4.1:
в абзаце первом слова «econ@econ-krsk.ru» заменить словами 

«pr@mpeg.krskstate.ru»;
в абзаце втором слова «в соответствии с приложением 7 к типовой 

форме» заменить словами «в соответствии с типовой формой»;
в абзаце третьем слова «в соответствии с приложением 8 к типовой 

форме» заменить словами «в соответствии с типовой формой»; 
абзац четвертый исключить; 
дополнить пунктом 4.3 следующего содержания:
«4.3. Министерство осуществляет документальную проверку отчета 

о расходах и отчета о достижении значений результатов предоставления 
субсидии в течение 30 рабочих дней со дня получения указанных отчетов;

в абзаце втором пункта 5.1 слова «установленных Соглашением,» 
исключить;

пункт 5.11 изложить в следующей редакции:
«5.11. Министерство проводит мониторинг достижения результата 

предоставления субсидии исходя из достижения значений результата 
предоставления субсидии, определенных Соглашением, и событий, 
отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению 
результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке 
и по формам, установленным приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения 
мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам -  производителям товаров, работ, 
услуг».»;

пункты 5.12, 5.13 признать утратившими силу; 
в приложении:
абзац второй изложить следующей редакции:
«Документы в соответствии с пунктом 2.4 Порядка предоставления 

субсидий некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) в целях содействия развитию экономического 
и инвестиционного потенциала Красноярского края и проведения отбора 
получателей указанных субсидий (далее -  Порядок) прилагаются.»; 

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«достижение значений результатов предоставления субсидии, 

устанавливаемых в соглашении о предоставлении субсидии;»; 
абзац десятый изложить в следующей редакции:
«организация не получает средства из краевого бюджета на цель, 

указанную в пункте 1.4 Порядка, на основании иных нормативных правовых 
актов Красноярского края».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале



правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

16

вый заместитель 
ернатора края -  
[дседатель 

'авительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

